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SEZNAM ZKRATEK

ČSZPS – Český svaz zrakově postižených sportovců

IAAF – Mezinárodní Asociace atletických federací (International Asssociation of Atletics)

MČR – mistrovství České republiky

o. s. – oblastní sdružení

o.p.s. - obecně prospěšná společnost

Q-LES-Q - Quality of Life Enjoyment and Satisfaction Questionnaire

SONS – sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých

SPŠ – střední průmyslová škola

SZS – simulovaná zvuková střelba

TJ – Tělovýchovná jednota

WHO – Světová zdravotnická organizace

ZP – zrakové postižení
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ÚVOD

K výběru tohoto tématu mě přivedlo setkání se zrakově postiženým příslušníkem mé

rodiny a také účast na charitativních akcích pro jedince se zrakovým a mentálním

postižením. Díky této osobní zkušenosti jsem měl možnost poznat pro mě dosud

nepoznaný svět, který mě poté inspiroval k další práci s těmito jedinci a k sepsání této

práce.

Dnešní doba klade vysoké nároky na osobní, společenský a pracovní život. S těmito

požadavky má problém nejeden zdravý člověk, natož osoby se zrakovým postižením, které

to mají mnohem složitější. Ale díky pracovištím jako je například TyfloCentrum, mají

zrakově postižení jedinci větší možnosti v rozvoji nezávislosti a ve společenském

uplatnění.

Zrak je nejdůležitější a nejvýznamnější lidský smysl. Pomocí zraku přijímáme

z okolního světa obrovské množství informací ve velmi krátkém čase. Jediným pohledem

lze ve vteřině získat představu o tom, co se kolem nás děje, a můžeme na to přiměřeným

způsobem reagovat. Ztráta zraku je společností považována za jedno z nejtěžších postižení,

neboť zrak je schopností, bez níž si zdraví lidé nedokážou představit smysluplný život.

Člověk je ovšem bytost adaptabilní a dokáže se vyrovnat s jakýmkoliv postižením, včetně

toho zrakového. Porucha zraku omezuje samostatnou činnost člověka a tím zvyšuje jeho

závislost na pomoci druhých.

Domnívám se, že zrakově handicapovaná populace nemá ideální podmínky

k udržení, natož ke kultivaci zdravotně orientované zdatnosti. Naopak v daleko vyšší míře

se u ní projevily důsledky hypokinézy jako dopadu postižení. Využití pohybové aktivity

může vést k nezbytným psychickým změnám, především v sociálním chování, formování

pohybových dovedností a podpoře potřebných znalostí.

Mým cílem v této bakalářské práci je popsat simulovanou zvukovou střelbu jako

sport jedinců se zrakovým postižením, vytvořit a aplikovat metodický postup nácviku

jednotlivých střeleckých dovedností. Aby byl klient v simulované střelbě dostatečně

úspěšný, musí být po fyzické i psychické stránce vyvážený. Na začátku je velmi důležité,

aby jedinci byly poskytnuty veškeré informace o průběhu střelby, byla mu věnována

dostatečná péče a zvolen vhodný intervenční program.
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Svou práci jsem rozdělil na dvě části. První část byla teoretická, ve které jsem se

pokusil co nejlépe zpracovat veškeré dostupné informace o simulované zvukové střelbě.

Velká část je zde také věnována zrakovému postižení, speciální pomůckám a komunikaci

se zrakově postiženými jedinci. Zejména poslední bod mi velmi pomohl při práci s klienty,

které jsem vedl při realizaci mé metodické části. Praktická část je věnována metodice

simulované zvukové střelby a aplikaci intervenčního pohybové programu, který jsem

doplnil o fotodokumentaci. V poslední části prezentuji výsledky, které jsem získal pomocí

dotazníku Q-LES-Q kvality života.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je popsat simulovanou střelbu jako sport jedinců se

zrakovým postižením, vytvořit a aplikovat metodický postup nácviku jednotlivých

střeleckých dovedností.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

Na základě stanoveného cíle jsem si určil tyto úkoly:

1) Popsat simulovanou střelbu jako sport u jedinců se zrakovým postižením

2) Popsat metodiku nácviku střeleckých dovedností, zdokumentovat a aplikovat jej na

klienty TyfloCentra, o.p.s.

3) U probandů hodnotit kvalitu života pomocí dotazníku Q-LES-Q před a po intervenci.

4) Vyhodnotit dotazníky kvality života a vyvodit závěry získané pomocí dotazníků

kvality života, zhodnotit intervenční pohybový program.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 VZNIK A VÝVOJ SIMULOVANÉ STŘELBY

Počátek simulované zvukové střelby se datuje do období před více než dvaceti lety.

První střelecký trenažér byl zakoupen manželi Hejnovými v roce 1993 od vojenského

střediska E-COM Slavkov u Brna pro svou střelnici v Karlových Varech. Nejdříve ho

používala Městská a státní policie pro trénink střelby. Později Hejnovi oslovili nevidomé

občany a nabídli jim možnost střelby na jejich trenažéru. Nevidomí začali pravidelně

docházet na tréninky. Nakonec přijel z Prahy předseda svazu nevidomých a dohodl se na

vytvoření pravidel pro simulovanou zvukovou střelbu. SZS se stala oblíbeným sportem u

osob se zrakovým postižením a postupně se začala rozšiřovat do dalších měst v České

republice. Výraznou osobností tohoto odvětví je již zesnulý Miloš Slavík, který byl

dlouholetým předsedou sekce SZS. V Praze se o její rozvoj zasloužil již zmiňovaný Miloš

Slavík společně s Janem Sílou. Začaly se pořádat soutěže a osoby se zrakovým postižením

tak měly možnost vzájemného měření sil. Jedna z těchto soutěží, které se zúčastňovali

členové oddílu TJ Zora Praha, se konala na Střední policejní škole v Praze-Hrdlořezích,

kde policisté k nácviku střelby používali též zvukovou střelbu. Z této soutěže se postupně

stala tradice, která se dodržuje dodnes a v současnosti je pořádána Sportovním klubem SPŠ

Hrdlořezy.

Z výše uvedeného vyplývá, že simulovaná zvuková střelba byla zpočátku spíše brána

jako rekreační sport. Postupně se začalo pracovat na jejím zkvalitnění a byla založena

sekce SZS, jejím předsedou byl Miloš Slavík. V sekci SZS byl zvolen tříčlenný výkonný

výbor, který dodnes ustanovuje pravidla a po všech stránkách se stará o patřičnou úroveň

sportu. Střelba byla na počátku 21. století zařazena mezi sporty Českého svazu zrakově

postižených sportovců (ČSZPS). V roce 2004 se pak konalo první oficiální mistrovství

republiky. Zpočátku se mistrovství republiky mohl zúčastnit prakticky kdokoliv,

podmínkou bylo pouze vlastnictví průkazu ČSZPS, takže zde byla vždy velká účast a

střílet zde mohli i lidé, kteří se během roku nezúčastnili žádné jiné soutěže. Jelikož je však

mistrovství republiky vrcholem sezóny, rozhodl se výkonný výbor zavést pro účast určitá

kritéria. Byly zavedeny kvalifikační limity - muži 160 bodů, ženy 140 bodů, pro možnost

startu na MČR. Střelci musí tyto limity splnit minimálně na třech soutěžích. Před MČR je

takovýchto soutěží 9, takže pro splnění limitů mají střelci dostatek příležitostí.

Od roku 2013 se střílí také Českomoravský pohár. Na konci sezóny výkonný výbor

vybere u každého střelce 3 nejlepší výsledky v sezóně a střelec s nejvyšším součtem
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z těchto výsledků se stává poté majitelem poháru, který je mu předán v rámci listopadové

soutěže na SPŠ v Praze-Hrdlořezích. Ta bývá poslední soutěží v roce.

2.2 DRUHY STŘELECKÝCH SOUTĚŽÍ

Soutěže v simulované zvukové střelbě můžeme dělit na regulérní a volné. Dělí se

podle soutěžního řádu, který vydal Český svaz zrakově postižených sportovců, občanské

sdružení (2012). Regulérní soutěže dále dělíme na postupové (kvalifikační) a nepostupové.

2.2.1 POSTUPOVÉ (KVALIFIKAČNÍ) SOUTĚŽE

Kvalifikační soutěže jsou vyhrazené pouze pro členy ČSZPS, o. s., ale mohou být

součástí akcí, jichž se účastní i neregistrovaní střelci. Postupová kola jsou vždy

dvoukolová a musí se jich zúčastnit vždy minimálně tři zrakově postižení střelci v jedné


[…]


Celkem 162 228 345

Graf 3 Vyhodnocení dotazníku – klient č. 3. Milan
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DISKUZE

V předložené bakalářské práci jsem zpracovával veškeré dostupné informace o dané

problematice, které jsem využíval při tvorbě metodického postupu v simulované zvukové

střelbě pro zrakově handicapovanou populaci.

Pro realizaci a ověření mnou navržené metodiky jsem oslovil obecně prospěšnou

společnost TyfloCentrum v Plzni, kde jsem využil možnosti vést tréninky v simulované

zvukové střelbě. Zvolenou metodiku jsem aplikoval na tři zrakově postižené dospělé

klienty, kteří již dříve docházeli na tréninky do TyfloCentra a proto byli vhodnými

kandidáty na ověření účinnosti intervenčního pohybového programu, jakožto metody

zlepšení se v simulované střelbě.

Dotazníkem Q-LES-Q, který je popsán výše, jsem se pokusil zjistit a porovnat

kvalitu života jedinců před aplikací intervenčního pohybového programu a po jeho

absolvování. Tento mnou vedený program trval čtyři měsíce a obsahoval různá cvičení

zaměřená na zlepšení fyzické kondice z důvodu rozvoje motorických, silových a

koordinačních schopností za účelem zdokonalení se v simulované střelbě. Z tohoto důvodu

se pak staly předmětem mého zájmu hlavně oblasti fyzického zdraví/aktivity a pocitů

klientů.

Po skončení pohybového programu byly výsledky velmi pozitivní, jelikož u dvou ze

tří klientů došlo k výraznému zlepšení od počátečního stavu v mnou zvolených oblastech.

Z výsledku lze tedy vyvodit obecný závěr, že i osoby mající zrakové postižení si mohou

vybudovat vztah k pohybové aktivitě a zlepšit si svou fyzickou kondici a tím dosáhnout

lepších výsledků v simulované střelbě.

Jedinou oblastí, ve které se jsem spatřoval problém byla dostupnost a šíře odborné

literatury k tématu. Publikací, jenž se zabývají simulovanou zvukovou střelbou, je v naší

literatuře velmi malé množství. Všechny dostupné zdroje se spíše zaměřují na praktickou

střelbu pro vidomé, a proto jsem při tvorbě metodiky využíval vlastních poznatků

z tréninků vedených v TyfloCentru Plzeň a osobních zkušeností. Dále jsem se inspiroval

dostupnými videozáznamy z praktické střelby a tyto poznatky jsem se opět pokusil

aplikovat do metodiky simulované zvukové střelby.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se nejprve zabýval teoretickými východisky jako

například popisem simulované zvukové střelby, její historií a také druhy střeleckých

soutěží. Dále jsem pak popisoval zrakové postižení, jeho rozdělení dle kvalifikace WHO a

sportovní kvalifikace. Považoval jsem za důležité zmínit i jiné sporty pro zrakově

postižené jedince, protože simulovaná zvuková střelba není jedinou možností jak rozvíjet

zrakově handicapovanou populaci v co největší možné míře.

V praktické části jsem vytvořil a zrealizoval metodický postup nácviku jednotlivých

střeleckých dovedností na klienty, kteří pravidelně docházejí do obecně prospěšné

společnosti TyfloCentrum. Zároveň jsem aplikoval intervenční pohybový program, který

obsahoval kompenzační cviky pro zlepšení pohybových schopností důležitých při zvládání

střelecké situace v simulované zvukové střelbě.

Mým předpokladem bylo, že se klienti zlepší v některých oblastech dotazníku,

konkrétně ve fyzickém zdraví/aktivity a pocitech. Což se naplnilo hned u dvou klientů,

kteří se oba zlepšili v aktivitách odpovídajících zvoleným oblastem průměrně o dvacet

procent. U třetího klienta, který nedocházel pravidelně na tréninkové jednotky, zůstaly

hodnoty na stejné úrovni jako před pohybovou intervencí.

Z dotazníku kvality života vyplynulo, že i zrakově handicapovaná populace má

možnost k rozvoji své pohybové aktivity, což potvrzují i mé osobní zkušenosti, které jsem

získal v interakci s mými klienty. Posouzení absolvovaného programu zrakově postiženým

střelcem mě přivedl k názoru, že dospěl nejen k zlepšení po fyzické stránce, ale také

k touze k dalšímu cvičení. Tato zkušenost je pro můj osobní život velmi důležitá a i nadále

bych se chtěl věnovat práci s handicapovanou populací.

Jsem si vědom, že jsem pracoval s malým vzorkem zrakově postižené populace, ale

přesto doufám, že bude sloužit jako kvalitní podklad pro budoucí zájemce, ale nejen pro ty

handicapované, ale také pro pracovníky, kteří by mohli využít tuto práci jako jednu

z metod, která pomůže k zlepšení kvality života handicapovaných.

Celkově může má bakalářská práce sloužit jako metodický postup a inspirace

kompenzačních cvičení při trénincích nejen v simulované zvukové střelbě.
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RESUMÉ

Bakalářská práce obsahuje shrnující informace týkající se popisu a metodického

postupu tréninku v simulované zvukové střelbě jako sportu jedinců se zrakovým

postižením. Na základě případových studií jsem stanovil a aplikoval vhodný intervenční

pohybový program, cílený na nácvik a zlepšení střeleckých dovedností. Současně se

pokusil, zjistit změny vyplývající z této intervence za pomoci testů kvality života. Práci

jsem aplikoval na klienty z TyfloCentra Plzeň.

This degree project summarises information describing audio shooting and a suitable

training method for simulated audio shooting for visually impaired sportsmen and women.

On the basis of my case studies, I designed and implemented a suitable excersise program

aimed at training and improving shooting skills. Simultaneously using quality of life tests I

tried to identify any further changes in the participants resulting from this intervention.

The information from this project will be utilized by the clients of TyfloCentra, Plzen.
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