OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/16

Jméno studenta: Miroslav Bastl

Studijní obor: Tělesná výchova a sport

Téma bakalářské práce: Simulovaná střelba u jedinců se zrakovým postižením

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

■ Velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Bakalářská práce (BP) se zabývá tématem, které není příliš v odborné literatuře zpracované. Autor popisuje simulovanou střelbu u jedinců se zrakovým postižením, uvádí metodiku jejího nácviku a následně tuto metodiku ověřuje na třech probandech.

Teoretická část svým rozsahem i obsahem splňuje nároky BP. V kapitole o historii však chybí citace.

Cíl i úkoly práce jsou stanoveny jasně. Nevím, do jaké míry však autor sám vytvářel metodiku nácviku simulované střelby, jelikož za každým odstavcem cituje jednoho a též autora. Zdá se tedy, že jeho metodiku převzal. Samotná metodika je správně a přehledně popsaná a řazená.

V praktické části u kompenzačních cvičení však bohužel najdeme mnoho chyb – názvoslovný popis (předpažit pokrčmo, upažit pokrčmo, přednožit skrčmo, stoj roznožný apod.), účinek cviku (v sedu s rovnými zády - protažení vzpřimovače páteře, metronomy – uvolnění páteře, v lehu pokrčmo s upažením... - protažení zádových svalů apod.). Celkově u kompenzačních cvičení chybí detailní popis cviků. Pouze z názvu cviku a obrázku není zcela jasné, co a jak správně se má dělat.

V praktické části též postrádám podrobnější popis tréninkových jednotek a to, jak na sebe navazovaly. Něco málo se dozvídáme až v kapitole Diskuze.

Autor si za jeden z úkolů práce stanovil vyhodnocení dotazníků kvality života Q-LES-Q, které probandům rozdál před a po intervenci. V kapitole 3.7 uvádí vyhodnocení dotazníků, aniž by před tím uvedl kde, kdy a s kým (věk respondentů, typ zrakového postižení) dotazník vyplňoval.

V kapitole Diskuze se vedle sebe objevují odborné termíny „motorické, silové a koordinační schopnosti“, přičemž „motorické“ je nadřazený pojem pro další dva termíny. Dále zde autor uvádí, že probandi dosáhli výrazného zlepšení. Z čeho tak usuzuje, když nedělal vyhodnocení dat žádným statistickým testem zjišťujícím významnost rozdílu pre a post? Co např. znamená, že se Radek zlepšil o 1,42 % - je to významné zlepšení? Dále se zde objevuje výraz, že „z výsledku lze vyvodit obecný závěr, že i osoby mající zrakové postižení si mohou vybudovat vztah k pohybové aktivitě...“ Soubor tří respondentů není pro vyvozování obecných závěrů dostačující.

Anglickém resumé se zdá být překladem z Google překladače, ne vždy jsou vhodně zvolené odborné termíny.

Rozsah citované literatury je dostačující, bylo by však vhodnější ji řadit abecedně. Autor Sovák (2000) ze s. 20 v seznamu chybí. U dotazníku Q-LES-Q chybí citace jménem autora.

V Plzni, dne 15. května 2016

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

oponent práce